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浙 江 长 征 职 业 技 术 学 院
校 企 合 作 简 报
（2021年第4期 总第77期）
校企合作处编                                2021年11月22日

2021年11月校企合作期中教学检查情况汇总

根据浙征职教〔2021〕34号文件《关于开展2021/2022学年第一学期期中教学检查的通知》要求，校企合作处于11月对各学院上半年及本学期校企合作目标责任制完成情况，大三学生跟岗实习单位落实情况、现代学徒制试点工作、“一课双师”计划的推进情况等内容进行了检查。根据检查情况来看，各学院本学期校企合作目标责任多数指标已完成或接近完成，对上述各项工作都认真作了部署，在实施过程中均有记录，资料收集分类归档。全校各学院均举办了跟岗实习招聘会或企业宣讲会，大三学生跟岗实习均已落实或在落实之中。具体情况如下：
[bookmark: _GoBack]表1  校企合作目标责任制本学期新增项目统计检查表
	序号
	新增项目
	财会学院
	管理学院
	商贸学院
	计信学院
	建工学院
	人文学院
	智能学院
	护理学院
	合计

	1
	校外实习实训基地（含续签）
	32
	7
	32
	6
	3
	13
	2
	6
	101

	2
	企业兼职教师
	21
	13
	14
	9
	10
	7
	6
	1
	81

	3
	合作企业讲座
	7
	9
	7
	3
	3
	4
	31
	0
	64

	4
	合作企业开发教（部）
	10
	3
	7
	6
	3
	1
	0
	0
	30

	5
	合作企业开发课（门）
	14
	5
	9
	14
	7
	10
	1
	0
	60

	6
	技术服务收入（万元）
	31.3
	8.2
	0.08
	0
	1
	4.25
	2
	0
	46.83

	7
	培训企业员工（人次）
	6935
	3160
	100
	0
	200
	780
	129
	0
	11304

	8
	企业捐赠（万元）
	0
	1.4
	8.5
	0
	0
	1.2
	0
	0
	11.1


            表2 2022届学生跟岗实习落实情况（截止11月19日）
	序号
	统计项目
	财会学院
	管理学院
	商贸学院
	计信学院
	建工学院
	人文学院
	智能学院
	合计

	1
	2022届毕业学生人数
	1053
	394
	926
	866
	400
	305
	695
	4639

	2
	2022届学生报考专升本人数
	383
	113
	216
	237
	128
	142
	188
	1404

	3
	目前在或已安排合作单位顶岗实习学生数
	89
	113
	5
	100
	62
	20
	88
	487

	4
	目前在或已安排其他单位顶岗实习学生数
	212
	167
	704
	529
	210
	142
	419
	2273

	5
	未安排顶岗实习的学生数
	369（3+2）
	1
	1
	0
	0
	1
	0
	475


表3  现代学徒制试点工作项目统计表
	序号
	学院
	试点专业名称
	合作企业名称
	试点班级数
	学生数
（三方协议）
	师傅数
（名册）
	企业承担课时数
（安排表）
	企业投入经费（万）
	企业投入形式
	备注

	1
	财会学院
	统计与会计核算
	杭州菲尔德经济信息咨询有限公司
	1
	6
	5
	40
	0
	
	省级试点

	
	
	
	赛炜大数据服务有限公司
	1
	12
	4
	150
	0.5
	培训
	

	2

	商贸学院
贸易系

	国际经济与贸易
	建德市勇华电器有限公司
	1
	5
	2
	160
	4.5
	ERP软件、亚马逊平台运营账号
	省级试点

	
	
	国际经济与贸易、跨境电子商务
	杭州豪歌电子商务有限公司
	1
	17
	3
	400
	4
	办公软件、店铺运营费用等
	省级试点（大二学生，三方协议未签）

	
	
	电子商务
	浙江海博拓天科技有限公司
	1
	33
	2
	40
	
	
	校级

	
	
	物流管理
	浙江顺丰速运有限公司
	1
	4
	2
	180
	1
	办公软件、物流信息系统软件
	省级试点

	
	
	市场营销
	浙江海博人力资源开发服务有限公司
	1
	5
	1
	180
	4.5
	师资与设备材料投入
	省级

	3
	智能学院
	工业机器人技术
	杭州龙盛工贸有限公司
	1
	10
	2
	72
	448
	龙盛-设备
70套设备
	校级

	
	
	汽车电子技术
	浙江吉利控股集团
	1
	34
	1
	40
	/
	课程
	校级

	
	
	电子信息工程技术
	杭叉集团
	1
	27
	1
	36
	/
	课程
	校级

	
	
	无人机应用技术
	杭州迅蚁网络科技有限公司
	1
	6
	1
	72
	/
	课程
	省级

	4
	管理学院
	旅游管理
	湘湖逍遥有限公司
	2
	7
	1
	7
	1
	师徒奖励基金
	校级试点

	5
	计信学院

	计算机网络技术
	杭州吉网通信技术有限公司
	1
	60
	1
	30
	
	授课
		校级试点




	
	
	软件技术
	杭州华恩教育科技有限公司
	1
	15
	3
	40
	6
	师资授课培训
	校级
试点

	6
	建工学院
	建设工程管理
	大学士工程管理有限公司、浙江瑞邦现代工程检测有限公司
	1
	10
	10
	214
	0
	合作开发课程与教材、项目共建、教学指导委员会成员
	校级试点

	7
	人文学院
	商务英语
	光奇犇乐
	1
	4
	4
	20
	1
	场地、人力
	校级试点

	
	
	商务英语
	昂立教育
	1
	4
	3
	40
	0.5
	培训、实习
	

	
	
	婴幼儿托育服务与管理
	杭州育上教育科技公司
	1
	4
	4
	0
	0
	
	

	合计
	19
	263
	50
	1721
	471
	
	



表4 “一课双师”计划落实情况
	学院
	涉及专业数
	涉及课程数
	参与专家数

	财会学院
	7
	7
	7

	商贸学院
	5
	13
	15

	管理学院
	5
	10
	9

	计信学院
	7
	17
	16

	智能学院
	2
	2
	2

	建工学院
	3
	7
	4

	人文学院
	2
	5
	5

	护理学院
	1
	1
	1

	合计
	32
	62
	59



2022届学生跟岗实习绝大部分都已经落实，部分未落实实习单位的学生中包括“3+2”学生和个别特殊情况学生，请相关学院抓紧落实，严格要求未落实实习单位的同学不得离校并尽快使他们得到妥善安排，对未签订跟岗实习三方协议抓紧签订三方协议。从所报数据看各学院落实在合作单位跟岗实习的学生数占已落实跟岗实习单位学生数均少于50%，因此各学院还需加强合作企业在大三跟岗实习中发挥的作用，也可以在已落实学生跟岗实习的其他单位中优选一部分签订合作协议成为我校合作单位。此外，对于跟岗实习人数在5人及以上（以学院为单位）的合作单位，要求各学院按订单班要求管理，建议签订订单班协议。现代学徒制各试点专业（包括校级试点）应继续落实师傅名单、企业和学校投入经费以及专门的人才培养方案。
年终统计和检查也已经开始了，包括技术服务、培训员工等相关指标都要抓紧注意收集佐证材料和统计数据，各指导老师要严格要求学生认真实习，严格遵守实习单位规章制度，注意实习安全，按时与指导老师联系和填交实习周志，不要随便更换实习单位；尤其在合作单位、订单班实习的同学要尽可能争取就业。校企合作工作是学院教学工作的重要内容之一，希望各学院院长更加重视校企合作工作，对检查的相关内容要亲自把关，发扬成绩，改进不足，在以后的工作中做得更好。另外，我们将于12月中旬开始年终统计和检查校企合作责任制完成情况，请各系做好准备。
  


                                                校企合作处
                                                 2021.11.19
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